
Ufficio Risorse – Sezione Acquisti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

 

 

Determinazione  prot. n. 4525/RI del 13.12.2019 

 

Oggetto:    Affidamento del servizio di alaggio e trasporto di n. 2 imbarcazioni in legno 

proc. pen. 4348/19 di metri 6 e proc. pen. 4840/19 di metri 12, utilizzate da 

cittadini extracomunitari per raggiungere le coste italiane, ormeggiate 

presso l’area portuale del Porto di Porto Empedocle, a favore della società 

Volpe Grù srl con sede in via Vincenzella S.S. 115 Est n. 42 Porto 

Empedocle  Partita IVA n. 02433270846. 

                  CIG: Z522B2B149 

 
                                 IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni 

in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


Premesso che con della nota prot. n. 16226/RU del 29.10.2019, con cui l’Ufficio delle 

Dogane di Porto Empedocle ha inoltrato la richiesta della Guardia di Finanza – Sezione 

operativa Navale di Porto Empedocle di procedere all’alaggio in urgenza di una 

imbarcazione in precario stato, in legno di metri 12, Proc. Pen. 4840/19, sequestrata in data 

12.10.2019 e ormeggiata presso la banchina commerciale Molo Ammiraglio Sciangula del 

Porto di Porto Empedocle; 

Premesso che con nota prot. n. 14223/RU del 30.09.2019, con cui l’Ufficio delle Dogane di 

Porto Empedocle ha inoltrato la richiesta della Capitaneria di Porto - Guardia Costiera di 

Porto Empedocle di procedere all’alaggio in urgenza di una imbarcazione, in legno di metri 6, 

Proc. Pen. 4348/19, sequestrata in data 19.09.2019 e ormeggiata presso la banchina 

commerciale Molo Ammiraglio Sciangula del Porto di Porto Empedocle; 

Considerato che, in funzione delle predette richieste si sono invitati  gli operatori economici, 

di seguito specificati, a voler formulare un preventivo di spesa per l’alaggio delle suddette 

imbarcazioni: 

 VOLPE GRU’ srl;  

 O.R.M.M.E.S  srl; 

 DESMOTEC srl; 

 SEAP srl. 

Considerato che sono stati effettuati con esito positivo i controlli previsti dalle Linee Guida 

ANAC n. 4 per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00; 

Considerato che sono pervenuti i preventivi della VOLPE GRU’ srl, per un importo di € 

600,00 (IVA esclusa) per l’imbarcazione di cui al proc. pen. 4348/19 e di € 1.200,00 (IVA 

esclusa) per l’imbarcazione di cui al proc. pen. 4840/19, e della DESMOTEC srl per un 

importo di 1.800,00 (IVA esclusa) per l’imbarcazione di cui al proc. pen. 4348/19 e di € 

2.800,00 (IVA esclusa) per l’imbarcazione di cui al proc. pen. 4840/19; 

Considerato che l’operatore VOLPE GRU’ srl ha presentato l’offerta più conveniente per 

questa Agenzia; 

Ravvisati i presupposti di cui agli artt. 36, c. 2, lett. a e 95, c. 4, lett. c) del D. Lgs. n. 

50/2016; 



Considerato, altresì, che le prestazioni indicate non sono disponibili né in regime di 

Convenzione CONSIP né sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Dato atto che tale somma trova imputazione e copertura sul fondo FD VERGESMER – 

centro di costo DZ20200000 Direzione Regionale Sicilia; 

DETERMINA 

Art. 1 

 affidare il servizio di alaggio e trasporto di n. 2 imbarcazione in legno di metri 12 e 6, 

proc. pen. 4348/19  e proc. pen. 4840/19 , utilizzate da cittadini extracomunitari per 

raggiungere le coste italiane, ormeggiate presso la banchina commerciale Molo 

Ammiraglio Sciangula del Porto di Porto Empedocle,  alla VOLPE GRU’ srl,  – Partita IVA 

n. 02433270846, ai sensi dell’art. 36, c. 2,  lett. a)  del D. Lgs. n. 50/2016, a fronte del 

corrispettivo di € 1.800,00 (IVA esclusa);  

Art. 2 

 autorizzare la relativa spesa, pari ad € 1.800,00 (IVA inclusa), che trova imputazione e 

copertura sul fondo FD VERGESMER – centro di costo DZ20200000 Direzione Regionale 

Sicilia. 

           Art. 3 

 individuare Responsabile del Procedimento il Dott. Claudio Oliviero, quale Direttore ad 

interim dell’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle e Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto l’ing. Giulio Traina, funzionario dell’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle.  

        
Il Dirigente dell’Ufficio Risorse 
          Lucilla Cassarino 
         Firmato digitalmente 

  


